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Besvarelse 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Jeg vil indledningsvis understrege, at det natur- 
ligvis er fuldstændig uacceptabelt, at der er per- 
soner, som rejser ind i Danmark med det formål 
at gennemføre organiserede tyvetogter, hjemme- 
røverier, tricktyverier eller andre former for kri- 
minalitet. Det er dybt stødende, det er misbrug 
af et lands gæstfrihed, og det ér stærkt krænken- 
de for de borgere, som det går ud over. 

Derfor er jeg også personligt meget optaget 
af, at der sættes effektivt ind over for den slags 
utryghedsskabende kriminalitet. Vi taler om 
professionelle forbrydere, som går systematisk 
efter at berige sig ved indbrud og røverier, og 
det er generelt politiets erfaring, at man ofte har 
at gøre med snu og velorganiserede grupper. 
Det kræver med andre ord en meget målrettet 
og intensiv politiindsats og ikke mindst et tæt 
koordineret internationalt samarbejde at få ram 
på de her personer. 

Derimod vurderer politiet, at en genindførel- 
se af paskontrollen ikke i sig selv ville give næv- 
neværdig yderligere effekt. Det er således poli- 
tiets vurdering, at det udbytte, der ville være 
forbundet med systematisk personkontrol ved 
de indre grænser, ikke ville stå i forhold til de 
betydelige ressourcer, som skulle anvendes her- 
til. Rent politifagligt får man mere ud af at an- 
vende ressourcerne til en efterretningsbaseret 
indsats, der går målrettet efter at optrævle grup- 
perne og fange forbryderne. Derfor vurderer po- 
litiet, at genindførelse af grænsekontrollen hver- 
ken er et nødvendigt eller hensigtsmæssigt red- 
skab over for problemerne med kriminelle øst- 
europæere. Det vil jeg vende tilbage til om lidt. 
Men først må jeg naturligvis kort skitsere Schen- 
genreglerne, herunder hvilke muligheder der er 
for at genindføre grænsekontrollen. 

Danmark har jo som bekendt deltaget i 
Schengensamarbejdet siden den 25. marts 2001. 
Schengensamarbejdet har to overordnede for- 
mål, som går hånd i hånd: etablering af fri bevæ- 
gelighed for personer over de indre grænser og 
styrkelse af indsatsen mod international krimi- 
nalitet og illegal indvandring. Den styrkede ind- 
sats mod grænseoverskridende kriminalitet og 
illegal indvandring udgør en modvægt til den : 
fri personbevægelighed. Schengenkonventionen 
indeholder derfor bestemmelser om grænse-, 
overskridende politisamarbejde og om det fæl- 
les Schengeninformationssystem, også kaldet 

SIS. I Schengeninformationssystemet indlægges 
der bl.a. oplysninger om eftersøgte personer og 
genstande, og de retshåndhævende myndighe- 
der i Schengenlandene kan derefter konstatere, 
om antrlifne personer eller genstande er regi- 
streret i systemet. : 

Hvad angår Schengensamarbejdets andet for- 
mål om fri personbevægelighed over de indre 
grænser, følger det som bekendt af Schengen- 
reglerne, at de indre grænser skal kunne passe- 
res uden personkontrol. Det er i den forbindelse 
vigtigt at holde sig for øje, at EU-borgere, uanset 
om' de kommer fra et Schengenland eller ej, er 
fritaget for visum og har ret til at indrejse og op- 
holde sig i Danmark. Genindførelse af grænse- 
kontrollen ville således ikke indebære en luk- 
ning af grænserne, men alene, at folk skulle 
fremvise deres pas, ligesom vi jo for øvrigt 
kendte det fra før 2 0 0 1 .  

Schengenreglerne indeholder dog en vis be- 
grænset adgang for medlemslandene til at fravi- 
ge udgangspunktet om fri bevægelighed over 
de indre grænser. Hvis der foreligger en alvorlig 
trussel imod den almindelige offentlige orden 
eller den indre sikkerhed, åbner Schengenregler- 
ne således mulighed for, at et land kan genind- 
føre national grænsekontrol ved de indre græn- 
ser. Dette kan dog kun gøres undtagelsesvis og 
i en begrænset periode. Samtidig må de foran- 
staltninger, der iværksættes, ikke være mere om- 
fattende og ikke vare længere, end hvad der er. 
strengt nødvendigt for at imødegå en sådan al- 
vorlig trussel. En medlemsstats beslutning om 
en genindførelse af den indre grænsekontrol kan 
som udgangspunkt kun træffes i samråd med de 
øvrige medlemslande og Kommissionen. 

Der er altså tale om, at grænsekontrollen kun 
i undtagelsestilfælde kan genindføres, hvis sær- 
lige forhold gør det strengt nødvendigt for at 
imødegå en alvorlig trussel, ,og i givet fald kun i 
en begrænset periode og i dialog med de øvrige 
medlemslande. 

Fraværet af systematisk paskontrol og per- 
sonkontrol ved grænserne ændrer naturligvis 
ikke på politiets beføjelser på dansk territorium. 
Som bekendt er der allerede en meget stærk po- 
lititilstedeværelse i de grænsenære områder i 
Syd- og Sønderjyllands politikreds og i Sydsjæl- 
lands og Lolland-Falsters politikreds med hen- 홢 
blik på at sikre kontrollen på bl.a. udlændinge- 
området. Og en skærpet kontrolindsats i græn- 
seområderne indgår i øvrigt som element i den 
sidste flerårsaftale; vi lavede for politiet. - 


